

MARCELO ROMAO MANHAES DE AZEVEDO



SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ECONOMISTA

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DE GABINETE

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

VISÃO SISTÊMICA

ORIENTAÇÃO PARA RESULTADOS

ORGANIZAÇÃO PESSOAL

LIDERANÇA

COMUNICAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

GESTÃO PARA RESULTADOS

MENTALIDADE DIGITAL

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

PORTUGUES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Mestre em Administração Pública pela Fundação Getulio Vargas - FGV. Especialista em Gestão Pública e Bacharel em Ciências Econômicas pela Universidade Federal do Tocantins - UFT. Chefe de Gabinete da Secretaria de Telecomunicações do Ministério das Comunicações. Ocupou cargos de assessoria e coordenação no mesmo órgão.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - PROFIAP - MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS - FGV
2021 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
2010 - 2012 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
2006 - 2009 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Chefe de Gabinete / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
08/2021 - Atual

COMUNICAÇÕES

Assessor / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério das Comunicações
12/2020 - 08/2021

COMUNICAÇÕES

Coordenador de Políticas de Investimento / FUNCAO COMISSIONADA

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
09/2020 - 12/2020

COMUNICAÇÕES

Coordenador de Formação / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério das Comunicações
01/2020 - 09/2020

COMUNICAÇÕES

Assessor Técnico / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério das Comunicações
01/2019 - 01/2020

COMUNICAÇÕES

ÁREAS DE INTERESSE

ECONOMIA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Coordenador de Programas de Infraestrutura de Banda Larga / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério das Comunicações
11/2016 - 01/2019

COMUNICAÇÕES

Assistente Técnico / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério das Comunicações
09/2014 - 09/2016

COMUNICAÇÕES

Economista

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
07/2010 - 09/2014

COMUNICAÇÕES

CURSOS

ANÁLISE ESTATÍSTICA DESCRITIVA COM USO DE R

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 09/2022

Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2022 - 02/2022

Concluído

SUPER.BR - USUÁRIO INTERNO BÁSICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 10/2021

Concluído

Curso Avançado de LGPD para o Ministério das Comunicações

IBMEC
10/2021 - 10/2021

Concluído

Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
08/2015 - 08/2015

Concluído

Análise de Indicadores em Políticas Públicas para o Setor de Comunicações

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
08/2015 - 08/2015

Concluído

Regulação e fiscalização no setor de comunicações

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
05/2015 - 05/2015

Concluído

La Banda Ancha como Catalizador para el Desarrollo

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
06/2014 - 07/2014

Concluído

Colóquio sobre a Administração de Telecomunicações para os Países de Língua Portuguesa

UNIVERSITY OF SHENZHEN
08/2013 - 08/2013
Concluído

Capacity Building for Develop Communication and Information Environment in Rural Community

JAPAN INTERNATIONAL COOPERATION AGENCY
07/2011 - 09/2011
Concluído

Regulação: Teoria e Prática.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2010 - 09/2010
Concluído

✉ **CONTATO**

Telefone: 61-992736000

Email Institucional: marcelo.azevedo@mcom.gov.br

Email Pessoal: romao2006@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-azevedo-680829406>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/03/2024 às 13:16
Data da última atualização: 12/09/2023 às 15:56